
 

 

                                                                     

 

 

 

 

Katedra společenských věd PdF UP v Olomouci 

za podpory 
 

Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 

 

pořádá 

 

ve dnech 18.–21. srpna 2024 
XXXI. ročník  

Letní školy výchovy k občanství a dějepisu 
pro učitele občanské výchovy, občanské nauky, základů společenských věd 

a dějepisu 
 

na téma 

 

  

ČČeesskkáá  rreeppuubblliikkaa  aa  EEUU  ppoo  2200  lleetteecchh    
 
 

 
 
 
 

 
Slavnostní zahájení se uskuteční v pondělí 19. srpna 2024 od 10:00  

v prostorách Staré auly PdF UP, Žižkovo nám. 5 
                  



Přednášky a workshopy se budou konat v budově Pedagogické fakulty UP, Žižkovo nám. 5, 

Olomouc. 

Cílem Letní školy výchovy k občanství a dějepisu, od roku 1994 pravidelně pořádané Katedrou 

společenských věd PdF UP v Olomouci, je umožnit učitelům seznámit se s aktuálními poznatky a trendy 

v oblasti oborové didaktiky společenských věd a dějepisu, a to včetně jejich aplikace do kurikula 

společenskovědních předmětů na základních a středních školách. V daném kontextu budou učitelům 

přiblíženy a objasněny adekvátní strategie výuky na základních a středních školách. V konkrétní rovině 

pak lektoři poukáží na problémy a otázky, jež souvisejí např. s vývojem a fungováním občanské 

společnosti, interpretací soudobých dějin, nazíráním na současnou společnost v ČR a Evropě a dalšími 

aktuálními otázkami.  

Účastnický poplatek je vzhledem k celkovým nákladům akce (ubytovací služby, stravování, doprava) 

stanoven na 1000,- Kč. Účastníci letní školy jej uhradí při prezenci a obdrží potvrzení o jeho zaplacení. 

 

 Součástí programu letní školy je i fakultativní kulturně historická regionální exkurze, která se 

uskuteční v neděli 18. srpna 2024: Zámek Kunín u Nového Jičína, Nový Jičín – historické centrum 

s renesanční a barokní zástavbou.  

 

 Letní škola výchovy k občanství a dějepisu byla MŠMT ČR v září 2020 reakreditována – akreditace 

MSMT-30885/2020-4-850.  

 

Vyplněnou přihlášku odesílejte nejpozději do středy 17. 7. 2024  na e-mail: pavel.krakora@upol.cz, 

resp. na následující adresu: 

 

Katedra společenských věd 

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého 

Žižkovo nám. 5 

771 40  OLOMOUC 

 

V přihlášce na letní školu je nutno uvést, zda se této exkurze zúčastníte (viz níže – součást přihlášky 

na XXXI. ročník LŠVOD). Sraz účastníků bude v neděli 18. 8. 2024 v 9:15 hod. před budovou 

Pedagogické fakulty UP, Žižkovo nám. 5. Poplatek za exkurzi činí 300,- Kč (účastnice a účastníci obdrží 

potvrzení o úhradě) – jedná o podíl na nákladech hrazených organizátorem za dopravu. 

Veškeré informace a pokyny jsou součástí této pozvánky a přihlášení účastníci již další neobdrží. 

Aktuální informace budou dostupné na webu Katedry společenských věd PdF UP v Olomouci – viz 

http://ksv.upol.cz.   

S Vašimi případnými dotazy se obracejte na: 

e-mail:  pavel.krakora@upol.cz, veronika.neumeisterova@upol.cz, 

kopecekp@pdfnw.upol.cz   

telefon: Mgr. Pavel Krákora, Ph.D.: 585 635 404  

Mgr. Veronika Neumeisterová: 585 635 402 

mailto:pavel.krakora@upol.cz
http://ksv.upol.cz/
mailto:pavel.krakora@upol.cz
mailto:veronika.neumeisterova@upol.cz
mailto:kopecekp@pdfnw.upol.cz


Informace k ubytování 

Ubytování pro přihlášené účastnice a účastníky letní školy bude zajištěno na vysokoškolských kolejích 

17. listopadu, ulice 17. listopadu 1083/54, Olomouc – 

viz 

https://www.google.cz/maps/place/17.+listopadu+1083%2F54,+779+00+Olomouc+9/@49.5945708,17.26

5361,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x47124e8f27bb0c87:0xc58ed0bed143f00b!8m2!3d49.5945708!4

d17.265361!16s%2Fg%2F11c22ytkh5?hl=cs&entry=ttu  

 

 

Ubytovává se od 1400 do 2200 hod. Příchozí hosté se budou hlásit na vrátnici koleje.  

Případnou změnu ubytování (bez 100% stornovacího poplatku) je možno nahlásit nejpozději do pátku 

19. 7. 2024 Mgr. Veronice Neumeisterové na tel. 585 635 402, e-mail: veronika.neumeisterova@upol.cz, 

resp. panu Mgr. Pavlu Krákorovi, Ph.D. – t. č. 585 635 404, e-mail: pavel.krakora@upol.cz.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.cz/maps/place/17.+listopadu+1083%2F54,+779+00+Olomouc+9/@49.5945708,17.265361,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x47124e8f27bb0c87:0xc58ed0bed143f00b!8m2!3d49.5945708!4d17.265361!16s%2Fg%2F11c22ytkh5?hl=cs&entry=ttu
https://www.google.cz/maps/place/17.+listopadu+1083%2F54,+779+00+Olomouc+9/@49.5945708,17.265361,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x47124e8f27bb0c87:0xc58ed0bed143f00b!8m2!3d49.5945708!4d17.265361!16s%2Fg%2F11c22ytkh5?hl=cs&entry=ttu
https://www.google.cz/maps/place/17.+listopadu+1083%2F54,+779+00+Olomouc+9/@49.5945708,17.265361,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x47124e8f27bb0c87:0xc58ed0bed143f00b!8m2!3d49.5945708!4d17.265361!16s%2Fg%2F11c22ytkh5?hl=cs&entry=ttu
mailto:veronika.neumeisterova@upol.cz
mailto:pavel.krakora@upol.cz


PROGRAM XXXI. LŠVOD 

18.–21. 8. 2024 

 

Letní škola se uskuteční v prostorách Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci,  

Žižkovo nám. 5, Olomouc. 

 

 

Neděle 18. 8. 2024 

 

Kulturně historická regionální exkurze (garanti: Mgr. Pavel Krákora, Ph.D. a PhDr. Pavel Kopeček, Ph.D.) 

- Zámek Kunín (https://zamek.kunin.cz/)  

- Prohlídková trasa 

- Zámecký park  

 

- Nový Jičín (https://www.novyjicin.cz/)  

- Masarykovo náměstí (podloubí, renesanční domy) 

      

- Helfštýn – zřícenina hradu nedaleko Týna nad Bečvou (https://helfstyn.cz/)  

- Hradní nádvoří, bašty, vyhlídky 

 

Mezi cca 12:30 a 13:30 pauza na oběd a kávu. 

Sraz účastníků exkurze v 9:00 před budovou PdF UP (u sochy TGM), Žižkovo nám. 5., Olomouc 

 

 

Pondělí 19. 8. 2023 

 

9:15–10:00  Prezence účastníků (přízemí PdF UP – prostor před starou aulou, Žižkovo nám. 5,  

  Olomouc)  

 

10:00–10:30  Zahájení XXXI. LŠVOD   

Stará aula PdF UP  doc. PhDr. Vojtěch Regec, Ph.D. – děkan PdF UP v Olomouci 

 doc. PhDr. Karel Konečný, CSc. – vedoucí Katedry společenských věd PdF UP  

  v Olomouci, náměstek primátora statutárního města Olomouce  

 Mgr. Pavel Krákora, Ph.D. – předseda organizačního výboru XXXI. LŠVOD 

   

 

10:30–12:00 pprrooff..  PPhhDDrr..  LLuubboommíírr  KKOOPPEEČČEEKK,,  PPhh..DD.. – Masarykova univerzita Brno, Fakulta  

Stará aula PdF UP sociálních studií, Katedra politologie 

  Dopady vstupu do Evropské unie na vládnutí v Česku. Historická perspektiva let  

  2002–2004) (přednáška, diskuse) 

 

https://zamek.kunin.cz/
https://www.novyjicin.cz/
https://helfstyn.cz/


12:15–13:15 Přestávka na oběd  

 

13:30–14:45 ddoocc..  PPhhDDrr..  LLuukkáášš  VVAALLEEŠŠ,,  PPhh..DD.. – Západočeská univerzita v Plzni 

Stará aula PdF UP Minulost a současnost EU mezi fikcí a skutečností 

  (přednáška, diskuse) 

 

15:45–15:00 Přestávka 

 

15:00–16:15 MMggrr..  PPaavveell  KKRRÁÁKKOORRAA,,  PPhh..DD..  –  Katedra společenských věd PdF UP  

Stará aula PdF UP  Historický vývoj evropanství a evropské integrace  

 (přednáška, diskuse) 

 

16:15–16:30 Přestávka 

 

16:30–17:45 MMggrr..  TTeerreezzaa  AAnnnnaa  ŠŠTTEEGGMMAANNNNOOVVÁÁ – Jeden svět na školách (JSNS) 

 Nabídka Jednoho světa na školách k tématu Evropská Unie – nová lekce na  

  portále jsns.cz Jirka vysvětluje moderní dějiny: Evropská unie (workshop) 

 

 

Od 19:30 Slavnostní večeře pro účastníky XXXI. ročníku LŠVOD 

  (Restaurace Svatováclavský pivovar, Mariánská 854/4, Olomouc) 

 

 

 

Úterý 20. 8. 2023 

 

9:00–9:30  Prezence účastníků (přízemí PdF UP – prostor před starou aulou, Žižkovo nám. 5,  

  Olomouc) 

 

9:30–11:00 pprrooff..  PPhhDDrr..  VVllaaddiimmíírraa  DDVVOOŘŘÁÁKKOOVVÁÁ,,  CCSScc.. – Masarykův ústav vyšších studií,  

Stará aula PdF UP  ČVUT v Praze 

 Česká republika a EU  

 (přednáška, diskuse) 

 

11:00–11:15  Přestávka 

 

11:15–12:45  MMggrr..  AAlleennaa  NNOOSSKKOOVVÁÁ – Národní pedagogický institut České republiky 

Stará aula PdF UP Revize RVP a společenskovědní vzdělávání 

 (přednáška, workshop) 

  

13:00–14:00 Přestávka na oběd 



 

14:15–15:45 MMggrr..  ZZuuzzaannaa  CCIIEESSLLAARROOVVÁÁ,,  MMggrr..  LLuubboommíírr  VVoojjtteecchh  BBAAAARR – Katedra  

  společenských věd PdF UP 

N25 (2. patro)  Didaktická dílna filozofie pro děti a EU 

 (workshop) 

 

16:00–17:30 MMggrr..  MMoonniikkaa  SSUUKKOOVVÁÁ – Katedra společenských věd PdF UP, ZŠ Přerov – Za  

N25 (2. patro)   Mlýnem 1  

 Workshop zaměřený na současné trendy ve výuce dějepisu na základních školách

  

 

 

Středa 23. 8. 2023 

 

9:00–9:30  Prezence účastníků (přízemí PdF UP – prostor před starou aulou, Žižkovo nám. 5,  

  Olomouc) 

 

9:30–11:00 MMggrr..  LLuucciiee  TTUUNNGGUULL,,  PPhh..DD..,,  MMAA – Katedra politologie a společenských věd PF  

Stará aula PdF UP  UP v Olomouci 

 Rozšíření EU o Ukrajinu a Turecko: pohled ze střední Evropy 

 (přednáška)  

  

11:00–11:15 Přestávka 

 

11:15–12:00 Ukončení XXXI. ročníku LŠVOD a předání osvědčení o absolvování  

Stará aula PdF UP Členky a členové organizačního týmu XXXI. LŠVOD 

 

 

 

Pro účastníky letní školy je zajištěna slavnostní večeře v prostorách restaurace Svatováclavský pivovar, 

Mariánská 854/4, Olomouc – viz https://svatovaclavsky-pivovar.cz/. 

 

 

 

 

https://svatovaclavsky-pivovar.cz/

